GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

REQUERIMENTO Nº _________________/ 2025

Formula à Mesa, depois de ouvido o plenário, cumprida as

formalidades legais previstas no Regimento Interno desta

Casa, que seja inserido na Ata de nossos trabalhos e

devidamente encaminhada aos seus familiares, na pessoa do

seu genitor, o Sr. ASSIS da ÚTIL LAR, na cidade de Sousa, o

“VOTO DE PESAR” pelo falecimento do empresário o Sr.

Francisco de Assis Lopes Júnior, conhecido carinhosamente

por “Chico da Asfran”.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Na forma do Regimento Interno desta Casa, art. 117, inciso XVII, Venho perante

Vossa Excelência requerer que seja inserido na ata de nossos trabalhos e devidamente

encaminhado aos seus familiares, na pessoa do seu genitor, o Sr. ASSIS da ÚTIL LAR, na

cidade de Sousa, os “VOTOS DE PESAR” pelo falecimento do empresário Francisco de

Assis Lopes Júnior, como era mais conhecido por “Chico da Asfran”.

JUSTIFICATIVA

O Sr. Chico da Asfran, como era mais conhecido na cidade de Sousa e em toda

região, era uma pessoa conhecida por sua simplicidade, característica que o tornaram

uma pessoa de notável popularidade e carisma na cidade de Sousa.

Empresário bem sucedido e bastante conhecido era filho do empresário Assis que

é o proprietário da Útil Lar, com mais de 25 anos de atividades na rua na Rua Nestor José

Sarmento, 15, Estreito, na cidade de Sousa, e irmão de Leleka que é o titular da empresa

Leleka Produções, teve uma trajetória de vida dedicada ao trabalho e de compromisso

com a família, características que o ajudou a conquistar admiração e o respeito de todos,

além de dar uma contribuição significativa para o crescimento e desenvolvimento da

cidade de Sousa e região.

O seu falecimento é uma perda imensurável não só para os familiares, mas para

toda a cidade de Sousa e cidades da região, que o conheciam e tinha nele um grande

exemplo de caráter e cidadão de bem.

Neste momento doloroso e de profunda tristeza, nos solidarizamos com a dor

dos familiares e dos amigos de Francisco Assis Lopes Júnior, como era conhecido

19.706

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

carinhosamente por “Chico da Asfran”, ao tempo que apresentamos nossos mais sinceros

sentimentos de pesar e condolência pela irreparável perda.

Plenário Deputado José Mariz, 31 de março de 2025.

- JÚNIOR ARAÚJO -

Deputado Estadual